PARECER Nº  397,    DE 2009

DE RELATOR ESPECIAL, EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 820, 2007

De autoria do nobre Deputado Gil Arantes, o Projeto de Lei nº 820, 2007 em epígrafe, que torna obrigatória a matéria denominada “Uso Racional da Água” na grade curricular das escolas  de ensino fundamental do Estado.

Nos termos do item 3, parágrafo único do artigo 148, do Regimento Interno, a presente proposição esteve em pauta nos dias correspondentes às 89ª à 93ª  Sessões Ordinárias (de 18 a 24/08/06), não tendo recebido emendas ou substitutivos.

Decorrido o prazo de permanência em pauta, o projeto foi encaminhado por despacho do Senhor Presidente ao exame das comissões técnicas.

Em face da não manifestação da Comissão de Educação, dentro do prazo regimental, fomos designados na qualidade de Relator Especial, examinar o projeto, nos termos do artigo 61 do Regimento Interno consolidado.

Examinando a matéria e a justificativa apresentadas pelo Autor, manifestamo-nos favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei 820, de 2007.

a)  José Bruno - Relator Especial